

**BED-101**

December - Examination 2016

**Bachelor of Education Examination****Childhood and Growing up**

बचपन एवं विकास

**Paper - BED-101****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14****Very Short Answer Questions**

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) Who is the author of "Last child in the woods."  
 "लास्ट चाइल्ड इन द वुड्स" के लेखक कौन हैं?
- (ii) According to Otaway what is culture.  
 ओटावे के अनुसार संस्कृति क्या है?
- (iii) Write the other names of childhood.  
 बाल्यावस्था को अन्य जिन नामों से पुकारा जाता है वे लिखें।
- (iv) What is sensation?  
 संवेदना क्या है?
- (v) What is urbanization?  
 शहरीकरण क्या है?
- (vi) Name the three main types of media.  
 मीडिया के तीन मुख्य प्रकारों के नाम लिखिए।
- (vii) What is studied by sociometric method?  
 समाजमिति विधि द्वारा किसका अध्ययन किया जाता है?

### Section - B

4 × 7 = 28

#### Short Answer Questions

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

#### (खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 (सात) अंकों का है।

- 2) Explain Cumulative Record in detail.  
संचयी अभिलेख की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- 3) Explain about the types of games.  
खेलों के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- 4) Describe characteristics of Physical development in childhood.  
बाल्यावस्था में शारीरिक विकास की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 5) Describe problems of Adolescence in brief.  
किशोरावस्था की मुख्य समस्याओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 6) What do you learn from childhood of Dr. A.P.J. Abdul Kalam?  
डा. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम के बचपन से आपको क्या सीखने को मिलता है?
- 7) Explain the Role of Community in Childhood Protecting.  
बचपन संरक्षण में समुदाय की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 8) Write a brief note on need of family.  
परिवार की आवश्यकता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) Describe child tracking system project in brief.  
चाइल्ड ट्रेकिंग सिस्टम परियोजना की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

**Section - C****2 × 14 = 28****Long Answer Questions**

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 14 marks.

**(खण्ड - स)****दीर्घ उत्तरीय प्रश्न**

**निर्देश :** किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को 500 में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 (चौदह) अंकों का है।

10) Describe main provisions of Right of Education.

शिक्षा के अधिकार के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

11) Describe Role of NGO's in Protecting childhood.

बचपन की सुरक्षा में गैर सरकारी संगठन की भूमिका का वर्णन कीजिए।

12) Describe the effect of Urbanization and Economic changes on development of Adolescence.

किशोरावस्था के निर्माण में शहरीकरण और आर्थिक परिवर्तनों के प्रभाव का वर्णन कीजिए।

13) Describe Principles of Development with suitable example.

उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से विकास के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।